Дело 5-230/5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2022  		          		              г. Нижнекамск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по части 1 статье 20.25 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях в отношении
Нурмухаметова А. Ф., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, ул. Корабельная, д.36, кв. 156, неработающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

Нурмухаметов А.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
Так, постановлением по делу об административном правонарушении №18810116211107892050 от 07.11.2021 Нурмухаметов А.Ф. подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в сумме 500 рублей. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 18.11.2021. Штраф должен был быть уплачен не позднее 17.01.2022, однако Нурмухаметов А.Ф.  в установленный законом срок штраф не уплатил.
Нурмухаметов А.Ф. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не признал, пояснил, что указанное постановление о привлечении к административной ответственности получил и его не обжаловал. Также он пояснил, что автомобиль марки «ВАЗ 21120» регистрационный знак ТС продал 09.05.2021, в связи с чем, на момент фиксации правонарушения 07.11.2021 он не являлся его владельцем, доступа к управлению автомобилем не имел. Обязан был снять а/м с регистрационного учета, но этого не сделал в связи с материальными затруднениями, а/м числится за ним. Штраф в сумме 500 рублей не уплатил.
Суд, выслушав Нурмухаметова А.Ф., изучив и проанализировав представленные материалы, считает, что вина  Нурмухаметова А.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается исследованными судом доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06509045 от 17.03.2022;
- постановлением по делу об административном правонарушении №18810116211107892050 от 07.11.2021, вступившим в законную силу 18.11.2021, из которого усматривается, что Нурмухаметову А.Ф. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершенное 07.11.2021 административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ. Копия указанного постановления была направлена почтовым отправлением и согласно отчету почтовых отправлений получена адресатом 08.11.2021;
- согласно постановлению по делу об административном правонарушении №18810116211107892050 собственником автомобиля  марки «ВАЗ 21120» регистрационный знак ТС является Нурмухаметов А.Ф.
Так, в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоит в том, что виновный не уплачивает в срок, предусмотренный в ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф, назначенный ему в качестве административного наказания. Данное правонарушение совершается путем бездействия. Оно считается совершенным с момента истечения срока уплаты штрафа.
Суд находит данные письменные материалы дела достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями закона, логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, постановление по делу об административном правонарушении №18810116211107892050 от 07.11.2021, не изменялось, не отменялось в установленном законом порядке, отсрочка и рассрочка его исполнения не предоставлялась, обжаловано не было, соответственно, вступило в законную силу 18.11.2021. Шестидесятидневный срок для исполнения постановления, с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ, истек 17.01.2022. Датой правонарушения следует считать 18.01.2022.
Довод Нурмухаметова А.Ф. о том, что автомобиль был продан до дня совершения правонарушения, не является основанием для его освобождения от административной ответственности, поскольку в случае своего несогласия с правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ Нурмухаметов А.Ф. имел возможность в установленный законом 10-дневыный срок после получения постановления о привлечении к административной ответственности его обжаловать, что им сделано не было. Постановление вступило в законную силу и штраф подлежал оплате в 60-дневный срок.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Нурмухаметову А.Ф. административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Нурмухаметова А. Ф. виновным в совершении  административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного административного штрафа в размере 1000 рублей (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Наименование получателя Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции), номер счета: 03100643000000011100, ИНН 1654003139, БИК	 019205400, ОКТМО 92701000001, 	КПП	165501001, 	КБК 73111601203019000140, кор.сч. 40102810445370000079, Идентификатор 031 869 09 000 000 000 27 940305
Разъяснить Нурмухаметову А.Ф., что согласно ст.32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Нурмухаметову А.Ф., что согласно ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня его получения или вручения, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                  М.М Мифтахов